
0)) / 

Vlaamse Regering :~Y 
)~ 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument 
van de perceelsrandbegroeiing Achtermaal-Maleveld in Aalst (Nieuwerkerken) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1 , I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 3 december 2012 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
Perceelsrandbegroeiing (Achtermaai-Maleveld, Nieuwerkerken) te 
AALST; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed en gelet op het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 5 
september 2013, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische, de wetenschappelijke, de artistieke en de sociaal-culturele 
waarde als monument: 
de perceelsrandbegroeiing Achtermaai-Maleveld,evenals een zone van 1 0 meter er 
omheen, gelegen in 



AALST (Nieuwerkerken), niet bepaald zonder nummer 
bekend ten kadaster: 

2/3 

AALST, 13de afdeling, sectie A, perceelnummers 11 A (DEEL), 11 B (DEEL), 12 (DEEL), 
13A (DEEL), 14A (DEEL), 148, 14C (DEEL), 15 A (DEEL), 16 A(DEEL), 18A (DEEL), 
19 (DEEL), 219X (DEEL), 220 (DEEL), 2218 (DEEL), 224A (DEEL), 225 (DEEL), 231C 
(DEEL), 237C (DEEL), 5 (DEEL), 6A (DEEL), 7 (DEEL), 8 (DEEL) en een DEEL van het 
openbaar domein, 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 

Zowel de Canadapopulieren (Populus canadensis) als de schietwilg (Salix alba) zijn 
oorspronkelijk aangeplant om de kadastrale percelen te markeren als hoekbomen. Hier 
was het vooral de bedoeling om te voorkomen dat de naast gelegen, nu verdwenen, 
voetweg zou opschuiven in het nadeel van de eigenaar van het belendende perceel. 
Ook de linde is een markering van een kadastrale grens en ligt op de hoek van een 
perceel én tegelijk op een kruispunt van wegen. De kaphaag van haagbeuk (Carpinus 
betulus) is aangeplant als veekering. Deze vormt een historische eenheid met het 
boerenerf. De haag getuigt van een beheervorm met diverse doeleinden. De winterlinde 
(Tilia cordata) en de zwarte populieren (Populus nigra) kennen een beheervorm uit het 
verleden waarbij ze gekandelaberd werden. Het hout werd eveneens gebruikt als 
brand-, ambachts-, bouw-, geriefhout of soms loofvoedering. 

Wetenschappelijke waarde: 

De winterlinde en de zwarte populieren zijn bijzondere soorten voor Vlaanderen . De 
zwarte populier is de meest zeldzame inheemse boomsoort in België en behoort tot de 
meest bedreigde inheemse boomsoorten van Europa. Er zijn maar iets meer dan 20 
genetisch verschillende individuen terug te vinden in volledig Vlaanderen. De drie 
aanwezige exemplaren vormen dusdanig een genenreservoir voor de regio. 

Artistieke waarde: 

De drie gekandelaberde zwarte populieren zijn de hoogste, dikste en oudste van de 
regio. 

Sociaal-culturele waarde: 

De linde vormt een historische eenheid met een religieus element, nl. een 
boomkapelletje met een Mariabeeldje erin. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel, 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 

0 4 -12~ 2013 


